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CZÉSKA I SLOWACKA 
tkanina artystyczna 

W Ośrodku Propagandy Sztoki otwar-
ła została 4 bm. wystawa tkanin czes-
kich i slowackich artystów. Ekspozycja 
ma charakter rebrospektywny, obejmuje 
swoim zakresem twórczosé w dziedzi-
nie tkaniny zamknieta w latach 1945— 
1975. Łódzka mutacja ekspozycji, z bra-
ku odpowiednich sał wywowyrich (w 
gmachu Muzeum Historii Włókiennic-
twa prowadzony jest aktualnie re-
mont) jest niepełna. Całą ekspozycję 
będzie można obejrzeć w październiku 
w salach warszawskiej Zachęty. I zno-
wu daje się odczuć dotkliwie brak w 
Łodzi Galeria z prawdziwego zdarzenia. 
Który to raz? O, na wołowej skórze by 

nie spisał. -Piszę, że dotkliwie daje się 
odczuć niekompletność ekspozycji, bo 
jest ona, nawet w tej formie, jaką za-

prezentowano imam w Ośrodku, interesu-
jąca z wieki powodów. Ale po co ja 
właściwie te żale o Galerii tutaj wypła-
kuję? Będzie wystawa w Zachęcie, to 
sobie zainteresowani wsiądziecie w po-
ciąg i przejedziecie się do Wraszawy. 
Łódź od stolicy blitzmbko, problemu nie 
ma. 

Ale do irzeczy. Wystawa czesikiej i 
słowackiej tkaniny unikatowej zorga-
nizowana została przy współudziale Mi-
nisiteinstwia Kultury Czeskiej Republiki 

Słowackiej Republiki Socjalistyczne: 
Sîowackiej Republiki Socjalistycznej 
jako główna impreza Dni Kultury Cze-
skiej i Słowackiej w Polsce, odbywaj 
cych się z okazji 30-lecia wyzwolenia 
Czechosłowacji pnzez Armię Radziecką. 
Przy okazji informuję, że, w Muzeum 
Szitukd otwarta zxxstała w związku z 
obchodami 30-lecia wyzwolenia CSRS 
ciekawa eksipozycja malarstwa czeslkiego 
ze zbiorów Muzeum. 

Wystawa czeskiej i słowackiej tkani-
ny jest druga retrospektywną ekspozy-
cja tej gałęzi sztuki zaprezentowaną w 
Polsce. Pierwsza odbyła się w 1966 roku 
w salach Muzeum Historii Włókiennic-
twa i obejmowała twórczość plastyków 
czechosłowackich na przestrzeni lat 
1956—1966. Był to wybór dokonany iz 
ogólnokrajowej wystawy czeskiej i sło-
wackiej tkaniny, zorganizowanej w U-
jeżdżalni Zaniku Praskiego z okazji 
Kongresu AICA. Zresztą kontakty pol-
skich a czechosłowackich twórców tka-
niny są obustronne. Wymienić tu moż-
na jako przykład tych kon/taktów pokaz 
(polskiej tkaniny unikatowej w ubie-
głym roku w Muzeutm Współczesnej 
Tkaniny Artystycznej 'w Jdndrichovym 
Hradcu i th Pradze z okazji Dni Kultu-
Ty Polskiej w CSRS. Ponadto twórcy 
polscy i czechosłowaccy spotykali się 
ma pokazach międzynarodowych, takich 
jak Biennale w Lozannie, wystawy w 
Amsterdamie, Barcelonie, . Madrycie, 
Grenoble, Sao Paulo. W roku bieżącym, 
w październiku* spotkają się na I Mię-
dzynarodowym Triennale Tkaniny w 
Łodzi. 

Życiorys czeskiej i słowackiej tkani-
ny artystycznej jest stosunkowo krótka. 
Można go rozipocząć od lat dziesiątych 
naszego wieku, kiedy to w Valaisske 
Mezióa d Jindirichov Hiradec utworzone 
zostały pracowinie gobelinu działające 
na zasadach manufaktury. W pracow-
niach tych realizowano proij ekty pow-
stałe w oparciu o tradycyjną technikę 
gobelinu. Ogromne zasługi w organiza-
cji i uwspółcześnieniu tych pracowni 
miała Maria Teinitzerova, która pracu-
jąc w Jiindriiehovym Hradcu poszerzała 
zakres stosowanych materiałów tkac-
kich, konsekwentnie odchodziła od ka-
nonów tradycyjnego gobelinu, starała 
się zwiększyć zakres ingerencji proyek-

tamta w reailizacj e projektu, Pracu jąc z 
malarzem Franciszkiem Kyselim, zrea-
lizowała wedle metod przez siebie pro-
ponowanych, ośmioczęściowy cykl pod 
tytułem „Rzemiosła”, który na Świato-
wej Wystawie Sztok Dekoracyjnych w 
Paryżu w 1925 rofkn nagrodzony został 
medalem Grand Prix. Było to pierwsze 
wyjście czeskiej tkaniny artystycznej 
ma forum międzynarodowe. 

Po 'wyzwoleniu artyści czescy i sło-
waccy włączali się stopniowo lecz sys-
tematycznie w nurt satuki europejskiej 
we wszystkich jej dziedzinach. Nowy 
system szkolnictwa, mecenat państwa i 
partii, zielone światło dla wszelkiej 
twórczości artystycznej spowodowały w 
Czechosłowacji bujny rozkwit sztuk, w 
tym także sztuki tkackiej. Czescy i 
słowaccy plastycy coraz częściej poka-
zują swoje tkaniny na imprezach mię-
dzynarodowych. Wypracowują powoli 
swój odrębny styl, łącząc nowoczesność 
i śmiałość decyzji artystyczniej, świe-
żość inwencji i odwagę eksperymentu z 
rzetelnym warsztatem. Czerpiąc swobo-
dnie cs wszelkich, dostępnych dzisiaj 
lairtyście źródeł inspiracji, zachowują 
swoją indywidualność, starają się prze-
mawiać językiem własnym, przez siebie 
wypracowanym. 

Coraz częściej artyści czescy a słowa-
ccy trworzą tkaniny „od początku do 
ikońoa“; projektują i realizują tkaniny 
samodzielnie, bez udziału rzemieślni-
ków. Przynosi to oczywiście efekty o 
wiele bardziej interesuj ące pod wzglę-
dem artystycznym i technologicznym. 
Widać też wyraźnie ciekawość twór-
ców czeskich i słowackich do nowych 
tworzyw d nowych form, tak charakte-

rystyczną dla współczesnej tkaniny w 
ogóle. Krótko mówiąc, artystyczna tka-
nina czeska i słowacka jest nowoczesną, 
wrażliwą i elastyczną dziedziną twór-
czości; żywą i Tóżnorodną jak żywa i 
różnorodna może być tylko satuka za-
angażowana w rozwiązywanie aktual-
nych probemów formalnych i ideowych. 

Ciekawy pokaz w Ośrodku Propagan-
dy Sztuki w Paliku Sienkiewicza kre-
śli mam wyraźnie drogi rozwoju tkani-
ny czeskiej i słowackiej i daje dość 
wyczerpującą informację o zaimtereso-
waniach d poszukiwamiaoh w tej dzic-
dzinie sztuki. 

Karel Baron — „Trzy przqdki” 


